
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 26 сентября 2018 года          № 328-РП 

 

 

 

О согласовании изменений, предлагаемых к внесению  

в муниципальную программу «Комплексные меры 

противодействия  злоупотреблению наркотиками и  их  

незаконному обороту  на территории  муниципального  

образования «Город Воткинск» на 2017-2020 годы» 
 

 

 

Рассмотрев представленный Администрацией города Воткинска проект изменений, 

предлагаемых к внесению в муниципальную программу «Комплексные меры 

противодействия     злоупотреблению наркотиками и их   незаконному обороту  на 

территории муниципального образования «Город Воткинск» на 2017-2020 годы»,  

утвержденную Постановлением Администрации города Воткинска от 4 августа 2016 

года № 1428.1, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Регламентом Воткинской 

городской Думы, Дума решает: 

1. Согласовать изменения, предлагаемые к внесению в муниципальную программу 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту на территории муниципального образования «Город Воткинск» на 2017-2020 годы»,  

утвержденную Постановлением Администрации города Воткинска от 4 августа 2016 

года № 1428.1 (прилагаются). 

2. Опубликовать настоящее решение посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск». 

 

 

 

   

 

Председатель городской  Думы                                                                       С.Р. Омельянович



             СОГЛАСОВАНЫ 

Решением Воткинской  

городской Думы 

от 26.09.2018 № 328-РП 

 

Изменения в муниципальную программу 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их   незаконному 

обороту на территории муниципального образования «Город Воткинск» на 2017-2020 годы» 

 
Приложения  1, 2, 3, 4, 5, 6  к муниципальной программе «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории  

муниципального образования «Город Воткинск» на 2017-2020 годы» изложить в новой редакции 

(прилагаются).



Приложение 1 

к муниципальной программе  

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту» на территории 

муниципального образования «Город 

Воткинск» на 2017-2021 годы» 

 Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  

 
Код 

аналитической 

программной 
классификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

 Значения целевых показателей 

отчет отчет отчет прогноз прогноз прогноз 

 

прогноз 

 

МП Пп 2015 2016 2017  2018 2019 2020 2021 

  13  

      
 «Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2017-2021 

года» 

1 

Количество выявленных лиц, 

злоупотребляющих наркотическими 

средствами и психотропными веществами (по 

данным субъектов профилактики и 
социологических исследований). 

человек 322 320 315 315 310 310 

 

 

310 

 
 

2 
Количество преступлений, связанных со 

злоупотреблением наркотическими 

средствами и психотропными веществами 

случаев 79 75 70 70 65 65 
 

65 

3 

Количество  больных наркоманией, снятых с 

учета, длительность ремиссий которых 

составляет не менее двух лет 

человек 137 137 137 137 137 137 
 

137 

4 

Число несовершеннолетних  и молодежи в 

возрасте    от 11 до 30 лет,  вовлеченных  в 
профилактические     мероприятия 

человек 16500 17000 17000 17000 17000 17000 
 

17000 

5 

Количество обращений законных 

представителей к специалистам по вопросам 

антинаркотического воспитания детей и 
подростков 

раз 210 210 220 220 220 220 

 
220 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе  

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории 

муниципального образования «Город 

Воткинск» на 2017-2021  годы»  

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
Код аналитической 

программной 
классификации 

Наименование программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 
Срок выполнения 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 
(индикаторами) МП Пп ОМ М 

13    
Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту 
  

 

 

13 1 01  

Изучение наркоситуации, выявление 

причин и условий, способствующих 

наркотизации населения и совершению 

преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 

незаконному обороту 

2017-2021 

Анализ ситуации для 

корректировки программ, 
планов профилактики 

 

13.1 

13.2 

 

 

13 1 01 1 
Сбор и анализ информации о состоянии 

наркоситуации в г.Воткинске 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

2017-2021 

Анализ ситуации для 

корректировки программ, 
планов профилактики 

 

13.1 

13.2 

13 1 01 2 Проведение социологических исследований 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

Управление образования 

Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики  

2017-2021 

Выявление действительного 

количества лиц, 

употребляющих наркотики в 
немедицинских целях 

 

13.1 

13.2 

13 1 01 3 

Системное пополнение информационно-

аналитической базы данных о фактах 
незаконного оборота наркотиков 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

БУЗ УР «Воткинский 

2017-2021 

Обеспечение 

межведомственного 
взаимодействия 

 

13.1 

13.2 

 



межрайонный психологический 

диспансер министерства УР»  

Воткинский МРО УФСКН РФ в 

УР  

13 1 01 4 

Организация межведомственного обмена 

информацией о лицах, допускающих 

немедицинское употребление наркотиков 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 

незаконному обороту 

БУЗ УР «Воткинский 

межрайонный психологический 

диспансер министерства УР» 

Воткинский МРО УФСКН РФ в 

УР 

2017-2021 

Обеспечение 

межведомственного 

взаимодействия для 

корректировки программ, 
планов профилактики 

 

13.1 

13.2 

 

13 1 02  
Совершенствование системы 

профилактики наркомании 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

Управление образования 

Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 

Управление социальной 

поддержки населения 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

Воткинский филиал 

республиканского центра 

«Психолог плюс» 

2017-2021 

Повышение эффективности 

взаимодействия субъектов 

профилактики, 

правоохранительных органов, 

общественных объединений по 

противодействию 

злоупотреблению наркотиками 

и их незаконному обороту на 
территории города Воткинска 

 

13 1 02 1 

Подготовка и повышение квалификации 

специалистов, работающих в сфере 
профилактики наркомании 

Управление образования 

Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

БУЗ УР «Воткинская ГБ 

№ 1»  

2017-2021 

Повышение эффективности 

деятельности субъектов 
профилактики 

13.4 

13.5 

13 1 02 2 
Организация профилактических мероприятий 

в образовательных организациях 

 Управление образования 

Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

2017-2021 

Ведение профилактики всех 

видов зависимости среди 

несовершеннолетних 

 

13.4 

 



13 1 03  
Профилактика рецидивов злоупотребления 

наркотическими средствами 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

БУЗ УР «Воткинская ГБ 

№ 1» 

ГУ «Воткинский центр занятости 

населения» 

2017-2021 

Сокращение количества 

рецидивов употребления 

наркотиков, совершения 

преступлений, связанных с 
употреблением наркотиков 

 

 

13  03 1 

Оказание содействия в трудоустройстве лицам, 

привлеченным по административной 

ответственности по ст.6.9 КоАП, прошедших 

лечение и медицинскую реабилитацию и 

нуждающихся в трудоустройстве 

 Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту  

ГУ «Воткинский центр занятости 
населения» 

2017-2021 

Сокращение количества 

рецидивов употребления 

наркотиков, совершения 

преступлений, связанных с 

употреблением наркотиков 

13.2 

13.3 

13 1 03 2 

Информирование о положении на рынке труда 

и наличии вакантных мест для содействия в 

трудоустройстве лицам, условно осужденным 

к лишению свободы или освободившимся из 
мест лишения свободы 

ГУ «Воткинский центр занятости 

населения»  

Управление социальной 
поддержки 

2017-2021 

Сокращение количества 

рецидивов употребления 

наркотиков, совершения 

преступлений, связанных с 
употреблением наркотиков  

13.2 

13 1 04  
Формирование у подростков и молодежи 

мотивации к ведению здорового образа 

жизни 

 Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 

Управление образования 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

2017-2021 
Формирование навыков 

здорового образа жизни 

 

 

13 1 04 1 
Организация спортивных и культурно-

массовых мероприятий во внеурочное время 

 Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 

Управление образования 

2017-2021 
Формирование навыков 

здорового образа жизни 
13.4 

13 1 04 2 
Обучение навыкам здорового образа жизни в 

детских и молодежных летних лагерях 

Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 

Управление образования 

2017-2021 
Формирование навыков 

здорового образа жизни 

 

13.4 

13 1 04 3 

Организация  конкурсов и проектов, 

направленных на профилактику различных 
видов зависимости несовершеннолетних 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

2017-2021 
Формирование навыков 

здорового образа жизни 
13.4 

13 1 05  
Взаимодействие с общественными 

организациями 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 

незаконному обороту  

Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 

2017-2021 
Расширение числа субъектов 

профилактики 

 

 



13 1 05 1 

Организация взаимодействия с 

общественными организациями, с  

религиозными объединениями в области 

профилактики наркомании 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 

незаконному обороту 

Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 

2017-2021 

Повышение эффективности 

межведомственного 

взаимодействия субъектов 

профилактики 

13.4 

13 1 05 2 
Проведение конкурса среди волонтерских 

отрядов на лучшую профилактическую работу 

Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

2017-2021 
Формирование навыков 

здорового образа жизни 

13.4 

 

13 1 06  
Информирование населения о последствиях 

злоупотребления наркотическими 

средствами 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 

незаконному обороту 

Воткинский МРО УФСКН РФ в 

УР 

2017-2021 

Снижение количества случаев 

злоупотребления 
наркотическими веществами 

 

 

13 1 06 1 

Информирование через СМИ о деятельности 

органов местного самоуправления и 

правоохранительных органов по 

противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и незаконному 
обороту наркотиков 

Межведомственная комиссия по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 

незаконному обороту 

Воткинский МРО УФСКН РФ в 
УР 

2017-2021 

Информирование населения о 

правовой ответственности за 

употребление и сбыт 
наркотиков 

 

13.2 

13.1 

13.4 

13.5 

 

13  06 2 

Изготовление и размещение социальной 

рекламы в области профилактики наркомании, 

пропаганда  

Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 
2017-2021 

Снижение количества случаев 

злоупотребления 

наркотическими веществами 

13.4 

13 1 06 3 

Тиражирование информационных материалов 

по профилактике наркомании и ВИЧ-

инфекции в разных группах населения по 
результатам социологических исследований 

Управление культуры, спорта  и 

молодежной политики 

 

2017-2021 

Снижение количества случаев 

злоупотребления 
наркотическими веществами 

13.4 

 

 

 
 
 
 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе  

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории 

муниципального образования «Город 

Воткинск» на 2017-2021 годы»  

 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

 

 

Меры  муниципального регулирования  в рамках данной программы не имеют финансовой оценки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к муниципальной программе  

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории 

муниципального образования «Город 

Воткинск» на 2017-2021 годы»  

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  

 

 

 

 Выдача муниципальных  заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в рамах данной программы не осуществляется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к муниципальной программе  

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории 

муниципального образования «Город 

Воткинск» на 2017-2021 годы»  

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы   

за счет средств бюджета муниципального района (городского округа)  

 

 

Код аналитической 

программной 

классификации Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, соисполнитель 

Код бюджетной классификации   

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

МП 
П

п 

О

М 
М И 

13         

Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту на 

территории муниципального 

образования  "Город 

Воткинск" на 2017-2021 годы 

           
 

36,0 

 

36,0 

 

36,0 

 

36,0 

 
 
 
 

36,0 

 

13  1 04     

Формирование у подростков и 

молодежи мотивации к 

ведению здорового образа 

жизни  

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики  

Администрации города  

Воткинска 

 

938 03 14 1310461950 244 26,0 26,0 26,0 26,0 

 

 

26,0 

13  1 06     

Информирование населения о 

последствиях злоупотребления 

наркотическими средствами 

Управление социальной 

поддержки населения 

Администрации города  

Воткинска 

938 03 14 1310661940 244 10,0 

 

10,0 

 

10,0 10,0 

 

 

10,0 



Приложение 6 

к муниципальной программе  

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории 

муниципального образования «Город 

Воткинск» на 2017-2021 годы»  

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы  

 

за счет всех источников финансирования   

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

МП Пп 

13   

Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту 

на территории 

муниципального 

образования "Город 

Воткинск" на 2017-

2021 годы 

Всего 180,0 36,0 36,0 36,0 36,0 
 

36,0 

бюджет муниципального района (городского 

округа) 
180,0 36,0 36,0 36,0 36,0 

36,0 

в том числе:   

  

  

  

      

 

собственные средства бюджета 

муниципального района (городского округа) 
180,0 36,0 36,0 36,0 36,0 

 

36,0 

субсидии из бюджета субъекта Российской 

Федерации 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 


